descendorum C : tabescentium Columbus et alii 36 fecunda C : secunda  
 Bal 37 amiserant Bal : admiserant C 39 lurida Bal : luride C  
 40 discreuerat C : increuerat Græuius et distenta erat Heumann distenderat  
 Buenemann 42 noui doloris urgentis C : noua ul doloris urgentis uel  
 urgente Columbus et ui doloris urgentis Gale nam ui doloris urgente Heumann  
 tunc uel nunc doloris urgentis anonymus p. 55.

per interualla exclamat se restitutum dei templum  
satisque pro scelere facturum. Et iam deficiens edictum  
45 misit huiusmodi :

## XXXIV

« 1. Inter cetera quæ pro rei publicæ semper commodis  
atque utilitate disponimus, nos quidem uolueramus  
ante hæc iuxta leges ueteres et publicam disciplinam  
Romanorum cuncta corrigere atque id providere, ut etiam  
5 christiani, qui parentum suorum reliquerant sectam, ad  
bonas mentes redirent, 2. siquidem quadam ratione  
tanta eosdem christianos uoluntas inuasisset et tanta  
stultitia occupasset, ut non illa ueterum instituta seque-  
rentur, quæ forsitan primum parentes eorum consti-  
tuerant, sed pro arbitrio suo atque ut isdem erat libitum,  
10 ita sibimet leges facerent quas obseruarent, et per diuersa  
uarios populos congregarent. 3. Denique cum eiusmodi  
nostra iussio extitisset, ut ad ueterum se instituta con-  
ferrent, multi periculo subiugati, multi etiam deturba-  
ti sunt. 4. Atque cum plurimi in proposito perseuerarent  
15 ac uideremus nec diis eosdem cultum ac religionem debi-  
tam exhibere nec christianorum deum obseruare, contem-  
platione mitissimæ nostræ clementiæ intuentes et con-  
suetudinem sempiternam, qua solemus cunctis hominibus  
20 ueniam indulgere, promptissimam in his quoque indul-

XXXIII 43 *restitutum* Bal : *restitutum* C. 45 *misit* C : *emisit* Helmsius et alii

XXXIV Hoc edictum græco sermone extat apud Eusebium, Hist. Eccl., VIII, 17, 3-10. Ex Eusebio « rursus transfudit in Latinum » Rufinus, VIII, 19. Apud Eusebium edictum inducitur formula salutis continente nomina et titulos Galerii, Constantini et Lucinii, Huius tamen mentio in codicibus ATER tantum legitur, nam ab Eusebio in posterioribus Historiæ editionibus deleta est. 3 *ante hæc* Bal : *ante ac* C. 5 *sectam* Bal : *secta* C. 7 *uoluntas* C : *πλεονεξία* Eus. *obstinatio* Ruf. 10 *isdem* edd. : *hisdem* C.

velées, il s'écrie qu'il rétablira le temple de Dieu et réparera complètement son crime.

Il était déjà mourant lorsqu'il fit publier l'édit que voici :

## XXXIV

« Entre toutes les dispositions que nous n'avons cessé de prendre dans l'intérêt et pour le bien de l'État, nous avions décidé antérieurement de réformer toutes choses selon les lois anciennes et la règle des Romains, et de veiller à ce que même les Chrétiens, qui avaient abandonné la religion de leurs ancêtres, revinssent à de bons sentiments, puisque, pour de certaines raisons, ces mêmes Chrétiens avaient été saisis d'une telle obstination et possédés d'une telle folie que, loin de suivre les usages des anciens — usages qui avaient peut-être été établis par leurs propres aïeux — ils se faisaient pour eux-mêmes, selon leur gré et leur bon plaisir, les lois qu'ils obseruaient, et qu'en divers lieux ils attiraient des foules de gens de toutes sortes.

Bref, après la publication de notre édit leur enjoignant de se conformer aux usages des ancêtres, beaucoup ont été poursuivis, beaucoup même ont été frappés. Mais comme un grand nombre persistent dans leur propos, et que nous nous apercevons que, tout en ne rendant pas aux dieux le culte et le respect qui leur sont dus, ils n'honorent pas le dieu des Chrétiens, considérant aussi, à la lumière de notre infinie clémence, notre constante habitude d'accorder le pardon à tous, nous avons décidé qu'il fallait étendre à leur cas aussi, et sans aucun retard, le bénéfice de notre indulgence, de sorte qu'à nouveau ils

11 *sibimet leges* C : *sibimet* < et > *leges* anonymus p. 56 ex Eus. *ἐαυτοῖς καὶ τοὺς νόμους* 12 *denique* C : *proinde* Heumann ex Eus. *τοιγαροῦν* 14 *deturbati* C : *deturbati* < et uariis mortibus affecti > Heumann ex Eus. *ταραχθέντες παντοῖους θανάτους ὑπέπερον.* 15 *atque* C : *atque* Gale et Heumann, sed cf. *καὶ* apud Eus. 17 *contemplatione* Græuius : *contemplationem* C. *ἀφωρῶντες εἰς τὴν ἡμετέραν φιλανθρωπίαν καὶ τὴν διηγεκῆ συνήθειαν* Eus. 20 *in his quoque* C : *in del.* anonymus p. 56 *καὶ ἐν τούτῳ* Eus.

gentiam nostram credidimus porrigendam, ut denuo sint christiani et conuenticula sua componant, ita ut ne quid contra disciplinam agant. 5. < Per > aliam autem epistolam iudicibus significaturi sumus quid debeant obseruare. Unde iuxta hanc indulgentiam nostram debebunt deum suum orare pro salute nostra et rei publicæ ac sua, ut undique uersum res publica perstet incolumis et securi uiuere in sedibus suis possint. »

## XXXV

1. Hoc edictum proponitur Nicomediæ pridie Kalendas Maias ipso octies et Maximino iterum consulibus. 2. Tunc apertis carceribus, Donate carissime, cum ceteris confessoribus e custodia liberatus es, cum tibi carcer sex  
5 annis pro domicilio fuerit. 3. Nec tamen ille hoc facto ueniam sceleris accepit a deo, sed post dies paucos commendatis Licinio coniuge sua et filio atque in manum traditis, cum iam totius corporis membra diffluerent, horrenda tabe consumptus est. 4. Idque cognitum Nicomediæ < medio > mensis eiusdem, cum futura essent  
10 uicennalia Kalendis Martiis impendentibus.

## XXXVI

1. Quo nuntio Maximinus audito dispositis ab Oriente cursibus peruolauit, ut prouincias occuparet ac Licinio

XXXIV 23 < per > add. Buenemann ex. Eus. δι' ἐτέρως δὲ ἐπιστολῆς : *aliam epistolam* (sic) C *alla autem epistola* Bal, item Pesenti 24 *debeant* Bal : *debent* C : τὶ αὐτοὺς παραφυλάττωσθαι δεήσει : Eus. 27 *perstet incolumis* Bal : *perstetur incolumis* C *preestetur incolumis* anonymus p. 56 ex Eus. ἵνα κατὰ πάντα τρόπον καὶ τὰ δημόσια παρασχεθῆ ὑγιῶ.